[bookmark: _GoBack]УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН
повышения квалификации
по программе ”Вопросы регулирования земельных отношений“
			
Продолжительность обучения: 1 неделя, 40 часов
Форма получения образования: дневная
	№ п/п
	Наименование разделов (дисциплин) и тем
	Количество учебных часов
	Кафедра (цикловая комиссия)

	
	
	всего
	распределение по видам занятий
	

	
	
	
	лекции
	практи-ческие
занятия
	семи-нарские
занятия
	круглые столы, темати-ческие дискус-сии
	лабора-торные занятия
	дело-вые игры
	тре-нинги
	кон-фе-рен-ции
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	I
	Общие вопросы

	1
	Коррупционные правонарушения, их виды 
и характеристика
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	II
	Вопросы регулирования земельных отношений

	2
	Основные положения Кодекса Республики Беларусь 
о земле
	3
	2
	1
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Процедура принятия решений о разрешении совершения сделок и иных юридически значимых действий с земельными участками и правом аренды земельных участков
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Особенности порядка изъятия и предоставления земельного участка гражданину для отдельных целей 
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Порядок изъятия и предоставления земельных участков для проведения аукционов, размещения объектов недвижимого имущества и обслуживания подлежащего продаже недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Порядок изъятия и предоставления земельных участков
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	Порядок предварительного согласования места размещения земельного участка. Порядок изъятия и предоставления земельного участка в случае, когда проводится предварительное согласование места его размещения
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	8
	Порядок изъятия и предоставления земельного участка в случае, если не требуется предварительное согласование места размещения этого участка
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	Особенности изъятия и предоставления земельных участков для государственных нужд
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	Порядок возмещения землепользователям убытков, причиняемых изъятием или временным занятием земельных участков, сносом расположенных на них объектов недвижимого имущества, ограничением (обременением) прав на земельные участки, в том числе установлением земельных сервитутов
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	Порядок государственной регистрации земельных участков
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	Порядок возмещения потерь сельскохозяйственного
и лесохозяйственного производства при изъятии (временном занятии) земельных участков
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	13
	Порядок деления, слияния и изменения целевого назначения земельных участков
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	Порядок проведения работ по установлению (восстановлению), а также по `изменению границ земельных участков
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	15
	Порядок рассмотрения земельных споров
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	Порядок предоставления в аренду земельных участков, находящихся в государственной собственности. Плата за земельные участки и за право аренды земельных участков
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	Порядок изъятия и предоставления земельных участков сельскохозяйственным организациям, государственным лесохозяйственным учреждениям, гражданам для ведения сельского хозяйства, лесного хозяйства, сенокошения и выпаса сельскохозяйственных животных
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	18
	Порядок размещения объекта внутрихозяйственного строительства на предоставленном земельном участке
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	Ограничения в использовании земельных участков
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	Геопортал ЗИС: информационное наполнение, технические характеристики, возможности 
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	21
	Учет и регистрация административно-территориальных 
и территориальных единиц
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	Порядок перевода земель из одних категорий и видов в другие и отнесения земель к определенным видам
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	Содержание и ведение государственного кадастрового учета земель. Порядок ведения отчета о наличии и распределении земель
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	Защита имущественных прав собственников и иных лиц 
в связи с изъятием у них земельных участков для государственных нужд и сносом расположенных на них объектов недвижимого имущества
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	25
	Земли историко-культурного назначения в государственном земельном кадастре и на карте
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	
	ВСЕГО
	40
	30
	10
	
	
	
	
	
	
	

	
	Форма итоговой аттестации
	Зачет




Заместитель директора 																	О.Н. Зиневич
